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	Усогласеност со Годишната програма на Владата: Материјалот не е предвиден согласно Годишната програма на Владата


	Усогласеност со член 68 од Деловникот за работа на Владата: ДА                                 
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          Република Македонија

Министерство за образование и наука
М Е М О Р А Н Д У М

Предлог на Закон за дополнување на 
Законот за иновациската дејност
Министер за образование и наука

Abdilaqim Ademi
_____________________________________
    Скопје, јануари 2015
1.Осврт по материјалот: 

Потребата од донесување на Закон за дополнување на Законот за иновациската дејност е заради дополнување на одредба од законот со која се дава можност Фондот при оценување на поднесените проекти за добивање на грантови да може да ангажира стручни лица кои ќе направат евалуација и ќе дадат стручно мислење. За таа цел ќе се вооспостави Регистар на стручни лица кој ќе го води Фондот за иновации и технолошки развој.
2. Разгледани можни решенија (за – против аргументи): 

Целта на предлог законот е да се обезбеди давање на грантови на квалитетни проекти, а истото ќе се овозможи со  вршење на соодветна евалуација и давање на стручно мислење на лица од Регистарот кој ќе го води Фондот за иновации и технолошки развој.
3. Резултати од извршените консултации со ресорните министерства, другите органи на државната управа и организации : ​​​​​​​​​​​​​​​

4. Дали материјалот содржи елементи на државна помош: 


НЕ

Дали е донесена одлука на Комисијата за заштита од конкуренцијата за компатибилноста на државната помош:





НЕ

5. Изјава за усогласеност на прописот со Законодавството на Европската Унија (во прилог)                                                                                                                   НЕ

6.Усогласеност со превземените обврски од ратификуваните меѓународни договори: 

7. Решение кое се препорачува (со образложение): 

Се предлага Владата на Република Македонија да го разгледа и усвои Предлог Законот за  дополнување на Законот за иновациската дејност.
8. Фискални импликации на материјалите што се предлагаат: 
нема
9. Очекувани влијанија: 
10.Оценка на Секретаријатот за законодавство по материјалот:         

ДА                         НЕ

11.Оценка на Министерството за информатичко општество и администрација по материјалот:

ДА

    НЕ

12.Клучни информации за информирање на јавноста
ОБРАЗЕЦ ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИНА ПРЕДЛОГ ПРОПИСИТЕ И ОПШТИТЕ АКТИ  ДОСТАВЕНИ
ДО ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈАЗА НИВНО УСВОЈУВАЊЕ
	1. Назив на Предлог- 
Предлог Закон за дополнување на Законот за иновациската дејност

	2. Министерство / орган на државна управа:

Министерсто за образование и наука
	

	3. Цел на предлогот:  
	4. Вид на предлог:  Предлог закон
	

	5. Контакт лице и звање: 

Милка Масникоса  Помошник раководител на сектор за нормативно-правни работи

	       Контакт тел./факс или е-пошта: 

тел.  075 317 978,  milka.masnikosa@mon.gov.mk 
	

	6. Активност: 

	7. Вид на барање:
	(  ) Регулатива во врска со ЕУ 

(X ) Друга нова регулатива
	(  ) Нова Спогодба

( ) Зголемување / намалување  на постоечка програма
	(  ) Прераспределба (на средства) помеѓу две програми 

(  ) Спојување на две или повеќе програми

	8. Цел на барањето / предложената активност:  

	9. Врска со владината програма: 

	10. Фискални импликации:


	(илјади денари)

	
	2015
година
	2016
	2017
	2018

	A. Вкупни трошоци за предлогот 

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери 

Вкупно
	0


	0
	0
	0

	B. Одобрени средства за предлогот

Плати 

Стоки и услуги 

Капитал

Трансфери 

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	C. Промена (разлика) од одобрените средства (Б-А)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	D. Расположиви средтства од прелевање  (од други активности или програми во органот)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	E. Нето имликации на средствата на органот (Ц-Д)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0
	0
	0
	0

	F. Зголемување / намалување на приходите
	0
	0
	0
	0

	G. Дополнителни извори на финансирање или споделување на трошоците



Извор: _____________________________
	0
	0
	0
	0

	11. Нето зголемување на бројот на вработени во врска со предлогот
	0
	0
	0
	0

	12. Какви гаранции, заеми или други вистински или можни обврски ќе произлезат за Владата (а кои не се наведени во точка 11 А до 11 Г) 
	

	13. Ако ова претставува барање за дополнителни средства во тековната фискална година или н надвир од нормалниот циклус на подготвување на буџетот, дајте образложение.
	

	14. Дата на завршување на проценката 
	

	15. Дата на поднесување на анализата до Министерството за финансии за добивање мислење:
	

	16. Дата на добивање на одговор од Министерството за финансии: 
	

	17. Измени побарани од Министерството за финансии:
	

	18. Одговор на министерството-предлагач:
	

	19. Одговор од Министерството за финансии:
	

	20. Дали мислењето на Министерството за финансии е дадено во прилог:
	

	21. Одобрено:

__.__..2015 год.

	Abdilaqim Ademi

Министер за образование и наука
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Република Македонија

МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ИНОВАЦИСКАТА ДЕЈНОСТ,
Скопје, јануари  2015 година

ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ
Потребата од донесување на Закон за дополнување на Законот за иновациската дејност е заради дополнување на одредба од законот со која се дава можност Фондот при оценување на поднесените проекти за добивање на грантови да може да ангажира стручни лица кои ќе направат евалуација и ќе дадат стручно мислење. За таа цел ќе се вооспостави Регистар на стручни лица кој ќе го води Фондот за иновации и технолошки развој.
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА
Целта на предлог законот е да се обезбеди давање на грантови на квалитетни проекти, а истото ќе се овозможи со  вршење на соодветна евалуација и давање на стручно мислење на лица од Регистарот кој ќе го води Фондот за иновации и технолошки развој. Начелата на кои се базира овозакон се стручност, транспарентност и отчетност.
 III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Овој закон не предизвикува фискални импликации.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
      
 Овој закон не предизвикува материјални обврски за одделни субјекти.

               Средствата се обезбедуваат од Буџетот на Република Македонија.
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА

ЗАКОНОТ ЗА ИНОВАЦИСКАТА ДЕЈНОСТ
Член  1

Во Законот за иновациската дејност („Службен весник на Република Македонија“ бр. 79/13, 137/13 и 41/14) во членот 25 во ставот 1 по алинеја 3 се додава нова алинеја 4, која гласи:
“- кофинансирани грантови за воспоставување, работење и инвестици на деловно-технолошки акцелератори,”
По ставот 2 се додаваат 13 нови ставови 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 и 15, кои гласат:

 „При евалуација и одлучување за проектите пријавени на јавниот  конкурс од став 2 на овој член, како и за одобрените проекти, Фондот може да ангажира стручни лица од Регистарот на стручни лица од соодветната област од став 9 на овој член да направат евалуација и дадат стручно мислење.

Стручното лице од став 3 на овој член е должно да го разгледа материјалот и да достави евалуација и стручно мислење во рок од седум работни дена од денот на добивањето на материјалот.

Во прилог на своето мислење, стручното лице доставува изјава под целосна морална, материјална и кривична одговорност дека мислењето е изработено стручно и совесно, во согласност со правилата на науката и струката, етичките норми и професионалните стандарди и дека нема да учествува, директно или индиректно, во постапката за доделување на договор за грант кој е предмет на барањето за евалуација.

Стручните лица имаат право на надоместок за направената евалуација и даденото стручно мислење кој е на товар на Фондот во износ кој се утврдува со тарифник што го донесува Управниот одбор на Фондот, а по претходна согласност од Владата на Република Македонија.
Висината на надоместокот во тарифникот од ставот 6 на овој член се утврдува според видот на постапката, проценетата вредност на договорот и неговата сложеност, како и потребното време за прибирање на податоци и изработка на евалуацијата и мислењето.

Начинот на вклучување и работа на стручните лица во работата на Фондот при евалуацијата давањето на стручно мислење се уредува со правилник кој го донесува Управниот одбор на Фондот.

Фондот воспоставува и води електронски Регистар на стручни лица кои му помагаат при евалуацијата и давањето на стручно мислење  Лични податоци на стручните лица кои ќе бидат евидентирани во Регистарот на стручни лица се: име и презиме, датум и место на раѓање, државјанство, адреса на живеење, контакт телефон, електронска адреса, област на специјализација, податоци за завршено образование, работно искуство и неформално образование. Рокот на чување на личните податоци е три години сметано од денот на известувањето за бришење од Регистарот на стручни лица.

Фондот објавува јавен повик во кој се утврдуваат областите на специјализација, условите за избор, начинот на поднесување на пријавите, потребната документација за докажување на исполнетоста на условите за избор и други елементи кои ги утврдува Управниот одбор на Фондот.

Запишување во Регистарот на стручни лица се врши врз основа на поднесено писмено барање до Фондот кон кое се приложуваат и докази за исполнување на општите услови утврдени во ставот 10 на овој член, како и посебните услови дефинирани во јавниот повик.

За да се запише во Регистарот на стручни лица, лицето треба да ги исполнува следниве општи услови:
- да има најмалку високо образование од соодветната област со стекната диплома со завршено четиригодишно високо образование или стекната диплома со 240 кредити според ЕКТС,

- со правосилна одлука да не му е изречена забрана за вршење професија, дејност или должност се додека траат последиците од забраната и

 - да има најмалку седум години работно искуство во соодветната област за која е поднесено барањето.

Стручните лица се запишуваат во Регистарот на стручни лица по области на специјализација кои ќе ги утврди Фондот. Едно лице може да биде запишано во Регистарот на стручни лица во повеќе области на специјализација за кое има поднесено барање и ги исполнува условите согласно со овој член.

Фондот ќе го избрише лицето од Регистарот на стручни лица доколку: 
               - тоа само го побара,

- двапати по ред даде нестручно мислење, односно истото го изготви спротивно на правилата на науката и струката, професионалните стандарди и прописите за спречување судир на интереси, 

 - лицето не достави мислење по добиените материјали во рокот од ставот 4 на овој член или 
- поради смрт на лицето.

Начинот на водење на Регистарот на запишување и бришење на стручните лица се утврдува со правилник кој го донесува Управниот одбор на Фондот.“
Ставовите 3 и 4 стануваат ставови 16 и 17.
Член 2
Се овластува Законодавно-правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот за иновациската дејност.
Член 3
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ  НА ЗАКОНОТ ЗА ИНОВАЦИСКАТА ДЕЈНОСТ
I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИНОВАЦИСКАТА ДЕЈНОСТ
Со членот 1 во членот 25 во ставот 1 по алинеја 3 се додава нова алинеја 4 односно се додава нов инструмент кофинансирани грантови за воспоставување, работење и инвестици на деловно-технолошки акцелератори.
Исто така, по ставот 2 се додаваат 13 нови ставови со кои се уредува дека при евалуација и одлучување za проектите пријави на јавниот  конкурс, како и за веќе одобрените проекти, Фондот може да ангажира стручни лица од Регистарот на стручни лица од соодветната област да направат евалуација и дадат стручно мислење. Стручното лице е должно да го разгледа материјалот и да достави свое мислење. Во прилог на своето мислење, стручното лице мора да достави изјава дека под целосна морална, материјална и кривична одговорност дека мислењето е изработено стручно и совесно, во согласност со правилата на науката и струката, етичките норми и професионалните стандарди и дека нема да учествува, директно или индиректно, во постапката за доделување на договор за грант кој е предмет на барањето за евалуација. Стручните лица имаат право на надоместок за направената евалуација и даденото стручно мислење кој е на товар на Фондот во износ кој се утврдува со тарифник што го донесува Управниот одбор на Фондот, а по претходна согласност од Владата на Република Македонија. Висината на надоместокот во тарифникот ќе се утврдува според видот на постапката, проценетата вредност на договорот и неговата сложеност, како и потребното време за прибирање на податоци и изработка на евалуацијата и мислењето. Начинот на вклучување и работа на стручните лица во работата на Фондот при евалуацијата давањето на стручно мислење ќе се уреди со правилник кој го донесува Управниот одбор на Фондот. Фондот ќе воспостави и ќе води електронски Регистар на стручни лица кои му помагаат при евалуацијата и давањето на стручно мислење . Фондот ќе објавува јавен повик во кој се утврдуваат областите на специјализација, условите за избор, начинот на поднесување на пријавите, потребната документација за докажување на исполнетоста на условите за избор и други елементи кои ги утврдува Управниот одбор на Фондот. За да се запише во Регистарот на стручни лица, лицето треба да ги исполнува следниве општи услови: да има најмалку високо образование од соодветната област со стекната диплома со завршено четиригодишно високо образование или стекната диплома со 240 кредити според ЕКТС, со правосилна одлука да не му е изречена забрана за вршење професија, дејност или должност се додека траат последиците од забраната и да има најмалку седум години работно искуство во соодветната област за која е поднесено барањето.

Со членот 2 се овластува Законодавно-правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот за иновациската дејност.

     Со членот 3 се уредува влегувањето во сила на законот.

II.МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Со оглед на тоа што со овој закон се врши дополнување на членови во Законот за иновациската дејност, решенијата содржани во одредбите се меѓусебно поврзани  и чинат една правна целина.
III.ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Потребата од донесување на Закон за дополнување на Законот за иновациската дејност е заради дополнување на одредба од законот со која се дава можност Фондот при оценување на поднесените проекти за добивање на грантови да може да ангажира стручни лица кои ќе направат евалуација и ќе дадат стручно мислење. За таа цел ќе се вооспостави Регистар на стручни лица кој ќе го води Фондот за иновации и технолошки развој.
ОДРЕДБА ОД ЗАКОНОТ ЗА ИНОВАЦИСКАТА ДЕЈНОСТ
КОЈА СЕ  ДОПОЛНУВА
Инструменти за поддршка

Член 25

Фондот доделува средства преку следниве инструменти за поддршка: 
- кофинансирани грантови за новоосновани трговски друштва старт-ап и спин-оф, 
- кофинансирани грантови и условени заеми за комерцијализација на иновации, 
- еквити и мезанин инвестиции, 
- кофинансирани грантови за трансфер на технологии и 
- техничка помош. 

Фондот доделува средства преку објавен јавен конкурс, а врз основа на следниве критериуми: 
- проектни критериуми и технолошка перспективност, 
- зголемување на учеството на вложувањата во истражувачко-развојните активности во вкупните приходи на претпријатието, 
- изготвен деловен план кој ги содржи деловните резултати на проектот, растот на продажбата на производот или услугата што е предмет на проектот, во рок од една година од завршувањето на проектот, растот на продажбата на производот или услугата на странските пазари, во рок од една година од завршувањето на проектот и вредноста на оправданите трошоци на проектот во однос на големината на претпријатието и проекција за нововработени лица, 
- потенцијално влијание на економскиот развој и 
- придонес кон животната средина - влијанието на резултатите на проектот врз животната средина. 

Критериумите и постапките за доделување на средства, содржината на јавниот повик за доделување на средства, начинот на евалуација на поднесените пријави, начинот на промоција и други работи поврзани со оперативното работење на Фондот ги пропишува Управниот одбор по претходно добиена согласност од Владата.

За доделените средства од ставот 1 на овој член Фондот со корисникот на средствата склучува договор.
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